q Extraneis. in vero ergo domino vel patrono non quāruntur

hæc. qui autem habeant ius postulandi vel non, habes supra de

postu. l. j.

C Vm non iusto.] **CASVS.** Quidam est iudicatus ingenuus, vero patrono non existente cōtradictore, sed aliquo alio. dicitur quod non p̄iudicat vero patrono. Franciscus.

r Cum non iusto. omnem dic iniustum, nisi dominus sit, vel patronus. Accursius.

f Internenisset. & ita in perpetuum admittitur. tunc ergo locum

M ij

tempus, cū tutores non haberent, excesserit. Prescriptio quinque annorum, quæ statum defunctū tuerit, specie litis antè mortem illatæ non fit irrita, si veterē causam, desistente qui mouit, longo silentio finitam probetur.

i Ingenuus in possessione seruitutis decessit. dicitur quod & antè quinquenniū & post quinquen- niū potest cognosci de ingenuitate eius. Francisc.

III. HERMOGENIANVS libro sexto Iuris epitomarum.

A Nte quinquennium defunctū status honestior, quā mortis tempore existimabatur: vindicari nō prohibetur. Idcirco & si quis in seruitute moriatur: post quinquennium liber decessisse probari potest.

D E statu defuncti post quinquen- niū post mortē eius nō queritur: nec si petam peculium eius tanquam mei sequi: post quinquen- niū admittat. Francisc.

III. CALLISTRATVS libro primo de iure fisci.

P rimus omnium diuus Nerua pedicto vetuit, post quinquen- niū mortis cuiusq; de statu quæri. Sed & diuus Claudi⁹ Claudio rescrispit, si per quæstionē nū- mariam p̄iudicium statui videbitur fieri, cessare quæstionem.

DE COLLUSIONE detegenda.

TITVLVS XVI.

Q ui collusionem detegit, nāci- scitur dominiū serui qui per col- lusionem effectus est ingenuus.

1. GAIUS libro secundo ad Edictū p̄a- toris urbani titulo de liberali causa.

N E quorundam dominorum erga seruos nimia indulgentia inquinaret

amplissimum ordinē, f̄eo quod paterētur seruos suos in ingenuitatē proclaimare, liberōsque iudi- cari: ḡ senatus consultū factum est Domitiani temporibus, quo cautū est, vt si quis probasset per collusionem quidquam factum: si iste homo seruus sit, fieret eius seruus qui detexisset collisionem.

II. VLPIANVS libro secundo de officio Consulis.

C Ollusionē detegere ingenui- tatis post sententiam intra quinquen- niū posse diuus Marcus constituit. Quinquen- niū autē cō- tinuū utique accipiemus. Sicubi planē ætas eius m̄ cuius retractatur collusio, differēdā retractationem in tempus pubertatis, vel alterius rei suadeat: quinquen- niū non currere dicendum est. Quinquen- niū autem non ad perficiendam retractationē, sed ad inchoādā p̄uto p̄finitū: aliter atque P circa eū qui ex libertinate se in ingenuitatē petit. Oratione diuī Marci cauetur, vt etiā extraneis qui pro altero postulādi ius habe- rēt, liceret * detegere collusionē.